(3) Censorin. 17, 5: *Sed ea quod ignorarent homines, portentis mitti divinitus, quibus admonerentur unumquodque sæculum esse finitum.*

(4) Varro d'ap. Censorin. 17, 6.

civil; la tradition confirme cette idée, car elle fait commencer les jeux en 245 de Rome et ne les fait célébrer que deux fois jusqu'en 505. Ils ne furent considérés comme des jeux périodiques et de nature à se renouveler tous les cent ans que lors de la troisième fête, en 505 = 249; cette année-là fut regardée comme la première dans la série régulière des fêtes séculaires (1). L'organisation nouvelle donnée par Auguste ne modifia rien dans le cérémonial, si ce n'est qu'Apollon et Diane, dieux de l'an-

(1) Liv. *op. cit.* 49 : *Ludi patri Diti ad Tarentum ex præcepto librorum facti, qui ante annum centesimum primo Punico bello (en l'a. 505 Varron), facti erant.* Ceci est plus clair dans le Schol. Cruq. ad Hor. *c. s. 1* : *Verrius autem Flaccus refert, carmen sæculare et sacrificium institutum intra annos CX (lire C), cum iussi essent libros Sibyllinos inspicere ob prodigium, quod eo bello accidit; nam pars murorum icta fulmine cecidit. Atque ita responderunt, bellum adversus Carthaginienses prospere geri posse, si Diti et Proserpinæ triduo, id est, tribus diebus et tribus noctibus continuè, ludi fuissent celebrati. — Hoc autem accidit Appio Claudio Pulchro Cos. (505 U. C.).* C'est à cette même année que fait allusion Varron dans Censorin, 17, 8 : *Cum multa portenta fierent, et murus ac turris, quæ sunt inter portam Collinam et Esquilinam, de cælo tacta essent et ideo libros Sibyllinos Xviri adissent, renuntiarunt, ut Diti patri et Proserpinæ ludi Tarentini in campo Martio fierent tribus noctibus et hostiæ furvæ immolarentur, utique ludi centesimo quoque anno fierent.* D'après Augustin., *de c. d.*, 3, 18, qui s'inspire sans doute de Varron, il y aurait eu déjà dans les jeux de cette année les deux parties que nous retrouvons plus tard dans la fête d'Auguste : — 1° les *ludi Terentini* dédiés *diis inferis*; — 2° les *sæculares* que l'on célébrait déjà peut-être en l'honneur d'Apollon : *Iam vero Punicis bellis — — instaurati sunt ex auctoritate librorum Sibyllinorum ludi sæculares — Renovarunt etiam pontifices ludos sacros inferis, et ipsos abditos annis retrorsum melioribus.* A l'aide de ces textes, Roth, *op. cit.*, p. 374, a complété avec beaucoup de sagacité l'article de Festus, p. 329r :

[*Sæculares ludos*]

Tarquinii Superbi regis [in agro, quem populus Romanus] Mavli consecravit, [primum fecit P. Claudius Pulcher] Cos., quod populus R. in loco eo olim sacra fecerat et] aram quoque Diti ac [Proserpinæ occultaverat in] extremo Mart[io] campo, quod Tarentum ap-] pellatur, demissam [infra terram pedes circiter] viginti, in qua [Tarentinis ludis antiquitus populus] R. facere sacra [consueverat; et quemadmodum nono] et nonagensi[mo] anno ante M. Valerio Corvino et M. Popillio Lænate [III consulibus factum erat, ho-] stis furvis est [operatus tribus diebus totidem-] que noctibus, ac de[inde] institutum est, deinceps cen-] tum post annos ut [videm] ludi celebrarentur et sæ-] culares oppella[rentur], quod centum annorum spatium] sæculi habetur.